

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miastach, W prowincjach, W Galicji, W krajach. Rows list various regions like Austria, Prussia, etc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkałe: Administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryku. — Agencja J. Hopasa... (List of agents and locations)

Kwestya urzędnicza.

Kraków, 12 listopada.

Stan urzędniczy ma dla nas, w Galicji, wyjątkowe znaczenie: najpierw jako czynnik społeczny i narodowy, powtórnie jako czynnik ekonomiczny.

Galicja jest jedynym na ziemiach polskich krajem, w którym Polacy piastują, z bardzo nielicznymi wyjątkami, wszystkie prawie urzędy państwowe i autonomiczne.

A my sami, tutaj w kraju, występujemy i występować musimy wobec urzędników także z bardzo daleko sięgającymi żądaniami.

Wreszcie stan urzędniczy w miastach jest niesłychanie ważnym czynnikiem ekonomicznym. Miasta mają w Galicji wyjątkowy charakter.

Te względy, że już o innych tutaj mówić nie będziemy, wystarczają, aby zrozumieć wyjątkową wagę i doniosłość stanu urzędniczego w Galicji.

Nie dziwnego też, że nawet ostatnia regulacya plac nie podniosła materialnych warunków naszego stanu urzędniczego w tym stopniu, jak tego oczekiwano.

Nawet gdyby te skromne żądania uwzględniono, nie załatwiły się przez to w Galicji „kwestya urzędnicza”, w coraz ostrzejsze przechodzącej stadium.

O środkach zaradczych pomówimy przy sposobności.

Wybory do Sejmu pruskiego.

Dzisiaj odbywają się prawyby do Sejmu pruskiego, po których za tydzień nastąpią wybory posłów.

Nie zupełnie pewne są także widoki zwycięstwa w Prusach Zachodnich.

Wprawdzie, jeśli los okaże się przychylnym, Koło polskie znaleźć może dość znaczny sukces w Śląsku.

na szersze sfery ludowe pruski system wyborczy.

Jako fakt niezmiernie pomysłny podnieść tu musimy, że ci księża śląscy, którzy przystąpili do obozu narodowego, wytrwali na tem stanowisku.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Czerniowce, 11 listopada.

(Zamknięcie Sejmu. — Dalsze pertraktacje. — Nowe wybory. — Wybory Rumuńskie. — Rozłam w obozie rumuńskim.)

Postanowieniem cesarskim z 8 bm. Sejm bukołwiński został odroczone. Dekret przybył do Czerniowca już przed dwoma dniami.

Jednakże nie ustają dalsze pertraktacje pomiędzy kierownikami klubów sejmowych.

Wczoraj przez cały dzień odbywał się tutaj szereg rumuńskich wyborców z kuryi wielkiej własności.

Zaności się pręto na rozłam w obozie rumuńskim. Dla wyborców polskich sytuacja jest poważna.

O uchwałach zgromadzenia wyborców rumuńskich zawiadomiono oficjalnie klub ormiańsko polski.

Listy z Rosyi.

Petersburg, 6 listopada.

(Stosunki pod zaborem pruskim w rosyjskim oświeceniu. — Ostatnia i równorzędna stańskowskiej gazet rosyjskiej. — Nowoje Wremia i Skłasko. — Wolny w tej sprawie. — „Świat” i kantorty. — „Oswobodzenie” o warszawskiej cytadeli. — „Warszawski Dziennik”.)

„Świat” w dwóch dłuższych artykułach zastanawia się nad wzrastającym wpływem żywanstwa niemieckiego w „Przywiślańskim kraju”.

„Najwyższe postanowienie z 30 września 1864 roku, w celach walki z wpływami zewnętrznymi, nakazało zorganizować szkoły dla każdego narodości: ruskie, polskie, litewskie i niemieckie.

W dalszym ciągu p. Istomina zastanawia się nad małą znajomością języka rosyjskiego wychowawców szkół kantoralnych.

W drugim artykule „Świat”, streszczając pracę p. Istomina, zastanawia się i nad ogólnym, nietylko szkolnym, charakterem kantoratów.

Ważnym jest to, że władza państwowa zmuszona jest borykać się nietylko z łacińsko-polską propagandą, ale i z niemieckimi kolonistami.

Niemiecka kolonizacya ześrodkowana została w tych miejscowościach, w których rosyjska kultura nie jest jeszcze dostatecznie utwierdzona.

„Świdł” niegdyś ruski lud Chełmszczyzny do katolickich klasztorów i polskich szkół, tracili w nich drogocenny spadek, wiarę prawosławną i poczucie rosyjskiej narodowości.

I p. W. Istomina, „Rosyjski Wiestnik” i „Świat” zbyt szybko załatwili się z przesądzonym przez nich „starym zatargiem”.

„Oswobodzenie” pomieszcza w jednym z ostatnich numerów artykuł zasytuowany „Warszawska cytadela”.

„Warszawski Dziennik” ogłasza, że wskutek prześladowania Polaków pod zaborem pruskim wiele z tamtejszej polskiej inteligencji

Maryan Gawalewicz.

Plemię Anteusza.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Wówczas miał go za oryginała z talentem, który za dużo pragnie od siebie i od drugich, a w braku możliwości urzędystwistnia swych wysokich ideałów w sztuce i w życiu.

Wydał mu się wówczas bardzo zabawnym, a nawet zajmującym dopóki go bliżej nie poznał w życiu codziennym i dłuższym obcowaniu w Zastawach.

Największą przykrość sprawiła mu to, że go z takich małostkowych, spopolitych rysów charakteru i uosobienia oceniał musiał, że mu się odsonił, jako natura trywialna, pasorzyniczna, leniwa, a pretensjonalna.

Przepraszam pana, że pozwoliłem sobie pana fatygować — rzekł do Trojdanowicza, gdy się stawił na jego wezwaniu.

— Jak to z konieczności? — zagadnął go Romuald zdziwiony.

— Czekam na mamone!... Jeśli pan chceś wiedzieć prawdę, to ta jest jedyna przyczyna, że pana jeszcze siedzę na karku.

— Pan mnie źle zrozumiałeś, panie Trojdanowicz!

— Nie rozumiem, do czego pan właściwie zmierzasz, tylko mnie dziwi posiadanie o konaszczy z pańskimi fagasami. Widzę, że pana ktoś źle poinformował; ja się w pułafosie z lokajczykami nie wdaję, zostawiam to komu innemu.

blizy. Co zaś do piwnicy pańskiej, to muszę pana powiadzić, że nie mam wcale zamiaru z niej korzystać i że byłbym się już dawno wywrzkił pańskich cennyh małżamzy po prababciach i pradiadkach.

— Trojdanowicz chrząknął parę razy i z grymasem na ustach, gładząc brodę i przyglądając się jej końcom, odparł:

— Czekam na mamone!... Jeśli pan chceś wiedzieć prawdę, to ta jest jedyna przyczyna, że pana jeszcze siedzę na karku.

— Pan mnie źle zrozumiałeś, panie Trojdanowicz!

— Nie rozumiem, do czego pan właściwie zmierzasz, tylko mnie dziwi posiadanie o konaszczy z pańskimi fagasami.

— Tylko pan znowu nie przypuszczaj, że mi zależy na tem, aby tu dłużej pozostać! — zastrzegł się ze źle pokrytą zarozumiałością.

zwyktem bawić tylko tam, gdzie mi się samego podoba, i nie lubię nikomu przeszkadzać.

— Przeszkadzać?... co to ma znaczyć?... Trojdanowicz hamował się, ale nie mógł strawić upokorzenia, które musiał znieść.

— No, przeszkadzać, to znaczy przeszkadzać; cóż może znaczyć innego?... Czasem się chce być sam na sam w lesie, a czasem w swoim własnym salonie, czasem z panną a czasem z mężatką.

Wielkość aż zadrażał na tę czelna przymówkę; wyprostował się, zmierzyl swojego gościa od stóp do głów i, wytrzymawszy go przez chwilę surowym wzrokiem, spytał nagle krótko, ale znacząco:

— Ile pan potrzeba na drogę?... Artysta spostrzegł się za późno, że przebrał miarkę i zanadto przeciągnął strunę.

Tego już znieść i wybaczyć mu nie mógł; musiał zapomnieć o względach gościnności i tem obcesowym zapytaniem wskazać mu drzwi.

— Tyłko pan znowu nie przypuszczaj, że mi zależy na tem, aby tu dłużej pozostać!

zonym powtórnie; podczołgał się i ugryzł, jak pług, ale dlaczego?... Sam sobie dobrze nie zdawał sprawy; parło go coś, aby teraz Wielkoszowi dokuczyć, aby go uknęł żądtem jednolitem, aby mu dać do poznania, że podglądał go w lesie z Joasią na tajemnej rozmowie i podслуtał piątek przez dziesiąte z tego, co mówił z Kurkowską; wiedział tylko, że rozmawiali o Kluczkównie i to mu wystarczyło.

To go koroito, drażniło, gryzło jego miłość wiasną, że on, który wszelkimi siłami chciał się jej przypodobać, zaimponować, zdobyć choć jedno spojrzenie, jedno słowo przychylnie dla siebie, został przez nią zlekceważony zupełnie i traktowany niemal urągliwie, gdy Romuald, nie starając się o to, pozyskał widocznie jej względy, był dla niej interesującym, był przez nią wyróżnianym.

To nie była zazdrość człowieka zakochanego, ale zawiść pyszałka, podrażnionego obojętnością kobiety, która mu się podobala z „innym” i kształtowała, ale dla której miał w gruncie rzeczy takie samo uczucie, jak dla dziewczyny wiejskich, napastowanych po polach i w lesie.

Snąząc według siebie, podejrzewał Romualda, że taki sam instykt brutalny, tylko maskowany pozorami większej przyzwoitości, którą uważał za obłudę towarzyską, za konwencyonalne kłamstwo w stosunkach między mężczyzną a kobietą, zbliża go do Joasi i do Kurkowskiej.

Delikatności uczuć nie posiadał sam, więc nie rozumiał jej u drugich.

(Ciąg dalszy nastąpi.)





„Gdzie są potrzebne solankowe środki przeczyszczające, nie można życzyć sobie żadnego lepszego.“

„Wiener Medicinische Presse“, 8 marca 1903 r.

APENTA

„Właśnie ta woda nadaje się najlepiej do leczenia z przewlekłego zatwardzenia.“

Dr. Lancereaux,

Profesor na wydziale lekarskim w Paryżu; prezes Académie de Médecin.

Wyłączna wysyłka: S. UNGAR jun., o. i k. nadworny dostawca. Wiedeń. I., Jasomirgottstrasse Nr. 4. 2769 1 5

Osoba starsza s bardzo chlubnymi świadectwami... 2855 1 2

Ślwynne w świecie jabłka zimowe. Wysyłam natychmiast 5-kg. koszyk pięknych, smacznych jabłek zimowych... 2778 4 4

Konkurs. Towarzystwo zaliczkowe w Brzesku ogłasza konkurs na posadę praktykanta... 2846

Telegram! OWOCARNIA Kraków, Szewska 25. W tych dniach nadchodzi wielki transport rozmaitych świeżych MORSKICH RYB...

Wielki wybór Lamp i Nafty poleca znana firma 2391 14 0 JANA ERKERA Kraków, Szewska Nr 3 Rozwóz nafty darmo. L. 9075. 2800 8 8

Ogłoszenie. Dnia 16 listopada b. r. o godzinie 10 rano odbędzie się w Magistracie w Starym Sączu licytacja na wydzierżawienie... 2850 1 3

PAŁAC o 14tu pokojach; Willa o 5ciu pokojach... 2847

TANIEJ, NIŻ WSZĘDZIE. W nowo otworzonej dnia 1go listopada 1903 r. 2783 3 3 „Pralni Amerykańskiej“ przy ulicy Zwierzynieckiej Nr 4... 2819 2 3

Konkurs. Celem obsadzenia posady sekretarza gminnego s roczną płacą 1200 koron... 2840

KONKURS. W myśl uchwały Rady miasta Krakowa z dnia 5 listopada b. r. ogłasza się niniejszym konkurs na posadę Dyrektora Magistratu...

Zakład św. Józefa DLA OSIEROCON. CHŁOPCOW w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 86, poleca na obecną porę: Szczepy owocowe pięcio- i sześciolletnie... 2486 10 16

Kandydaci ubiegający się o tę posadę winni się wykazać: nieposzlakowanym życiem, wiekiem nieprzekraczającym 40-go roku życia... 2486 10 16

Dr. Nieć, Franczewicz i Pawiczicz w Krakowie, Rynek główny l. 25 polecają: Wina, Rumy, Koniaki, Szampany Młody stołowe i stare lecznicze od najniższych cen. 2785 2 0

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów, wodociągi i kanalizacje kłozety, łazienki, łaźnie, mechaniczne pralnie i suszarnie, oświetlenie gazowe projektuje i wykonuje Inż. Leonard Nitsch i Spółka Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze referencje. 2786 20 50

R. DITMAR Kraków, Rynek główny L. 13, POLECA 2808 16 0 Lampy wszelkiego rodzaju Latarnie, kandelabry, stojaki, czażery, wazon, figurki i wyroby majolikowe. Palniki ze siatki do spirytusu... 2815 8 0

UBRANKA WEŁNIANE dla dzieci, KAPTANIKI TRYKOT. męskie i damskie, SZALE szelnowe. REKAWICZKI, KAMASZE, POŃCZOCY i SKARPEKI wełniane. KALOSZE rosjskie poleca w wielkim wyborze po cenach najtańszych 2815 8 0 Anastazy Froncz, Kraków, Floryańska l. 17.

Mydło Schichta „Jelen“ Znak: „Klucz“ Najlepsze, najwydatniejsze i dlatego najtańsze mydło. Nie zawiera żadnych szkodliwych domieszek. Dostać można wszędzie! 952 18 20

C. k. austr. koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 października 1903 r. (czas środk. europ.) Odchodzą z Krakowa: 4.80 rano (osob.) do Oświęcimia. 6.43 r. (posp.) do Lwowa i Podwołoczysk... 11.40 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sączu.

Kąpiele PISZCZANY (PISTYAN) w zimie otwarte dla leczenia zimowych. Wysyłka mułu do leczenia domowych. W goścu, reumatyzmie, ischtias, wysiękach, zapytać się lekarza domowego! 2701 8 5 Prospekty wysyła Dyrekcyja kąpielowa Piszczany (Pöstyén), Węgry.

Bulion z drobiu i dziołozyny bardzo dobry, po 9 koron za 1 kg. poleca Ludwik Dyczkowski w Żywcu. 2848 1 3

Miód pszczelny bogorosny, prawdziwy, za co się ręczy, wysyła w 5-kg. puszkach za 6 kor. oplatnie za zaliczką J. Menozor w Mikullicach. 2780 7 10

Wielka weranda o 16tu dwuskrzydłowych oknach i 3 bilardy z przyborami zaraz do sprzedania. 2780 4 5 Wiadomość: ul. Szewska 27, II piętro.

Przygotowywanie pań do matury realnej. Dębinki, ul. Pocztowa 93, I p. 2762 9 10

Zdolny rolnik gospodarz, poszukuje od Nowego Roku służby za karbowego lub gospodarza folwarku. — Piłsze i rachuje dobrze. — Michał Grabarz, Grabówka, p. Grabownica via Brzozów. 2831 2 3

Zawiadomienie. 2801 2 3 Zarząd krajowej szkoły koszykarskiej w Warzycach podaje do wiadomości, iż z dniem 15 października 1903 r. przeniosła się szkoła ze Skolyszyna do Warzyc... 2107 5 26

Dra Oetkera prosek do pieczywa i cukier wanilinowy po 12 h. Przepisy, które miliony razy okazały się dobrymi, można dostać za darmo w przedniejszych handlach kolonialnych i składach aptecznych każdego miasta. 2107 5 26

„BEZBARWNY“ puder na włosy odtłuszcza, nadaje połysk, konserwuje kolor. WISKIDA R., Kraków, Plac Maryacki. 2672 8 30

ZALECANA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego... 2146 7 0 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. — Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa. Główny skład przy ul. św. Tomasza 1. 4, tuż przy placu Szepeńskim, telefon Nr. 331. — Filia przy ul. Kopernika 1. 6. 2138 58 0

Jan Ihnatowicz we Lwowie i w Krakowie Sukiennice L. 20, poleca 2545 5 0 niezawodne i nieźrównane w swych skutkach MYDŁA LECZNICZE. Mydło benzoesowe, przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry... 60 Mydło siarkowo-smołowe, używane na świerzb. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przeciw tej słuźności. Kawałek 70 Mydło smółowo-glicerynowe, jest pod każdym względem jednym z najlepszych desynfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. 70 Mydło siarkowe, usuwa pryszczki, liszaję, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie. Kawałek 60 Mydło tymolowe, znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutow 70 Mydło taninowe z gliceryną, jest niezrównanym środkiem przeciw poceniu się głowy, usuwa łupież i swędzenie skóry 60